<sup>161</sup> *Commendatio proverbiorum a dignitate* (ASD II-1, p. 52-60). Cf. L'épître liminaire de l'édition de 1500. Voir ci-dessous (1.2.1.).

<sup>162</sup> *Ad intelligendos auctores conducere paroemiam*.

<sup>163</sup> *Jam ut non sit alius paroemiarum usus, certe ad intelligendos optimos quoque, hoc est vetustissimos auctores, non utiles modo sunt, verumetiam necessariae* (ASD II-1, p. 64).

<sup>164</sup> *In quibus cum pleraque sunt depravata, tum hae vel depravatissime sunt, propterea quod fere aenigmaticum quiddam habent, ut etiam a mediocriter eruditis non intelligantur* (ASD II-1, p. 64).

<sup>165</sup> Il est à noter que, si l'aspect énigmatique est étroitement lié à l'originalité caractéristique de l'adage, dans le dernier chapitre des *Prolégomènes* (XIV, *De praemollienda paroemia*), Érasme autorise cependant, et même recommande, de corriger les adages qui contiennent des métaphores trop obscures ou des allégories allant jusqu'à l'énigme : ... *ita nos oportebit ... praecastigare et velut occurrere paroemiae, si quando vel obscurior vel alioqui durior videbitur. Recipit enim hoc genus... et metaphoras quantumlibet duras ... et allegorias ad aenigma usque obscuras* (ASD II-1, p. 82).

<sup>166</sup> *Commendatio proverbiorum a dignitate*.

<sup>167</sup> *Quodsi minutula quaequam res videtur adagium, meminerimus ista non mole, sed pretio aestimari oportere. Quis enim sanus non pluris faciat gemmulas quamvis perpusillas quam saxa quaedam ingentia ?* (ASD II-1, p. 60). Il mentionne la concision des adages également dans le chapitre VI, où il note que si on a conservé les adages, c'est en partie pour leur concision : *Easque servatas esse partim ob compendium brevitatemque...* (ASD II-1, p. 60).

d'aider les lecteurs à bien manier les adages en les variant et en les adaptant adroitement aux circonstances.

Outre, ces éléments, plus ou moins attendus, nous en avons d'autres qui ne sont pas directement exigés par la nature du recueil. Il s'agit des développements où l'humaniste profite de l'occasion que lui donne l'adage étudié pour nous présenter tel ou tel auteur antique, relativement méconnu, de raconter un mythe (*fabula*) ou un apologue, un fait historique, une anecdote plaisante, ses propres souvenirs, décrire un culte, un phénomène naturel relevant des *mirabilia*, faire l'éloge de certaines personnes, critiquer plus ou moins directement d'autres, parler de lui-même et de son propre travail, d'exprimer ses opinions personnelles sur des sujets qui lui tiennent particulièrement à cœur<sup>168</sup>.